
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 285 adottata il 02/03/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   SERVIZIO DI  HELP DESK INFORMATICO E GESTIONE TECNICA DELLE 
STAZIONI  DI  LAVORO:  MODIFICA  CONTRATTO.  ADOTTATA  NELL'INTERESSE 
DELL'AUSL FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
12E3AF52E08FA716E2ED7B95A312E5D846D704B30287C465239C4530CD8FDC38566B89BF5868836728E340E88171D8AD45C3D1F525B501
A26AA65F18D2F5ED2B

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
  

M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI 

Il Dirigente M.O.: DR.TRINCHERA DOMENICO 

OGGETTO: SERVIZIO DI HELP DESK INFORMATICO E GESTIONE TECNICA DELLE STAZIONI DI 
LAVORO: MODIFICA CONTRATTO ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AUSL FERRARA.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle funzioni provinciali 
unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende;

- n. 10 del 27.01.2016 dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara e n. 10 del 27.01.2016dell'Azienda 
USL di  Ferrara, con le quali  si  dispone di  istituire, con decorrenza dalla data di  attribuzione dell’incarico 
apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda 
Capofila ai  sensi  dell’art  2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi  Comuni fra i  quali  il  Servizio Comune 
Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL FE nr. 40 del 25/3/2016 è stato conferito 
l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n.  96 del  21.06.2016 ad oggetto:  "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico 
amministrativo  e funzioni  di  attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di  Ferrara,  ai  sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



− Richiamato il provvedimento del Direttore Del Dipartimento Interaziendale Acquisti E Logistica Economale 
n. 160 del 16.2.2015 ad oggetto: “ Recepimento Determinazione n.2280 del 01.12.2014 dell' Azienda USL 
di Bologna relativa alla fornitura del servizio di help desk informatico e gestione tecnica delle stazioni di  
lavoro per le Aziende Sanitarie dell'Area Vasta Emilia Centrale” con cui  stata recepita la determina di 
assegnazione  al RTI GPI S.p.a. E SEDOC DIGITAL GROUP srl (successivamente incorporata in GPI 
spa) -  del servizio di help desk informatico e gestione tecnica delle stazioni di lavoro per le Aziende 
Sanitarie AVEC per il periodo 01/03/2015 – 28/02/2018, per un importo complessivo di € 1.048.311,84 iva 
compresa.

− A seguito  dell'attivazione del  progetto  “BABEL-AVEC”,  nel  2016,  l'Ing.  Mosna Paolo  -  Direttore  UOC 
Sistema Informativo Metropolitano AuslBO- quale capoprogetto, ha manifestato la necessità di attivare in 
tutte le aziende sanitarie AVEC, nell'ambito del vigente contratto con la ditta GPI  per il servizio di  help 
desk informatico e gestione tecnica delle stazioni di lavoro,  il servizio di assistenza e manutenzione 
tecnica per l'utilizzo del software BABEL.

− Premesso  che  già  per  il  2016,  su  richiesta  del  Direttore  Servizio  Comune  Comune  Information  e 
Comunication Tecnology, era   stato  attivato  ai sensi dell'art. 106, c.7, del D.Lgs.n.50/2016,un servizio 
supplementare relativo all'attività di assistenza manutenzione tecnica alle postazioni di lavoro per l'utilizzo 
del  nuovo software BABEL,  nell'ambito del  vigente contratto  per  servizio  di  help  desk  informatico e 
gestione tecnica delle stazioni di lavoro,assegnato alla ditta GPI, per un importo di spesa di € 4.787,70 + 
IVA .

− Vista la richiesta prot. 7605 del 08/02/2017 a firma del Direttore Servizio Comune Comune Information e 
Comunication Tecnology, RUP del contratto di servizio, in atti, che per quanto sopra riportato testualmente 
recita:

“Seguito ns. precedente nota PG 62547/2016, qui integralmente richiamata, con la quale lo scrivente ha  
richiesto  l'estensione  del  contratto  di  assistenza  tecnico-sistemistica  alle  postazioni  di  lavoro  (PDL)  
riferite al progetto BABEL, con la presente si  chiede analoga estensione anche per la copertura dei  
medesimi servizi per il corrente anno 2017.
A tale fine si allega l'offerta economica (commessa 34918) del fornitore GPI, che valorizza per € 4.787,70 
+ IVA l'impegno a copertura dei servizi  di assistenza BABEL per il corrente anno 2017. Tale spesa,  
peraltro identica a quella sostenuta per lo scorso anno 2016, è congrua in relazione ai servizi oggetto  
dell'appalto.
Si chiede conseguentemente di estendere ulteriormente il suddetto contratto per la copertura dei servizi  
in argomento.
Lo scrivente ha tenuto conto in sede di budget della necessaria disponibilità per tale spesa. Inoltre, della  
stessa è stato tenuto conto in sede di Masterplan nonché in sede di atti autorizzatori ai fini della Legge di  
stabilità 2016.” 

− Richiamata la determinazione del  Direttore Servizio Comune Economato e  Gestione Contratti  n. 178 
adottata  il  10/02/2017  ad  oggetto:  “Presa  d'atto  delibera  D.G.  AUSL  FE  n.  207  del  21-12-16  di 
autorizzazione stipula contratti ICT anno 2017 nelle more definizione programma triennale AGID e relative 
procedure di gara da parte del soggetto aggregatore” in cui è prevista l'integrazione contrattuale oggetto 
del presente provvedimento.

− Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra riportato, ricorrendo i presupposti di cui all' art. 106, c.12, 
del  D.Lgs  n.  50/2016,  trattandosi  di  un  aumento  delle  prestazioni  contenute  nell'ambito  del  quinto 
d'obbligo dell'importo contrattuale, modificare il  contratto in essere con la ditta GPI spa di Trento per 
l'attività di assistenza e manutenzione tecnica alle postazioni di lavoro per l'utilizzo del nuovo software 
BABEL per l'anno 2017, mediante l'incremento dell'importo della spesa di € 4.787,70 + iva, pari ad € 
5.841,00.

Preso atto:
− che la spesa del presente provvedimento è stata prevista sia nella negoziazione del budget, come da 

dichiarazione più sopra citata del Direttore Servizio Comune Comune Information e Comunication 
Tecnology;

− che per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni Consip 
e/o Intercent.ER come risulta dalla documentazione conservata agli atti del M.O. Proponente;

− che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di riferimento definiti 
per i primi 4 mesi del 2017 con Determina del Direttore dell'U.O. Economico- Finanziaria Azienda USL 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



di  Ferrara  n.  1443  del  22/12/2016  ai  fini  dell'assunzione  degli  impegni  di  spese  da  parte  delle 
articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale  assunzione  del  documento  di  programmazione 
economica 2017".

Dato atto che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento “scelta del contraente 
per l'affidamento di lavori, forniture e servizi”, sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” 
presente nella sezione di I livello denominata “Amministrazione Trasparente”.

 ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base 
alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali. 

 
DETERMINA

1. Di modificare, come autorizzato dal  RUP, il  contratto in essere con la ditta GPI spa di  Trento per  il 
servizio di  help desk informatico e gestione tecnica delle stazioni di lavoro,  mediante l'aumento delle 
prestazioni,  ai  sensi  dell'art.  106,  c.12,  del  D.Lgs.n.50/2016, per  attività di  assistenza manutenzione 
tecnica alle postazioni di lavoro per l'utilizzo del nuovo software BABEL per l'anno 2017, che comporta 
un incremento dell' importo contrattuale di € 5.841,00 iva compresa.

2. Di dare atto che la spesa prevista per l'Ausl di Ferrara di € 5.841,00 sarà contabilizzata a carico del  
Centro  di  Costo 30070 – ICT Centrale -  al  conto 811010051 “MANUTENZIONE SOFTWARE”.  CIG 
6139851D51 CPV 72514000-1.

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in oggetto è  l'ing. Toniutti Andrea 
- Direttore Servizio Comune Information e Comunication Tecnology e il Direttore dell'esecuzione è l'ing. 
Farinelli Stefano - Servizio Comune Information e Comunication Tecnology.

4. Responsabile della fase istruttoria ai sensi della legge n. 241/90: Fabbri Anna Collaboratore Amm.vo 
Esperto M.O Servizi Appaltati e Logistica.

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


